[bookmark: _GoBack]

渝市监办发〔2020〕163号
[bookmark: OLE_LINK1]
重庆市市场监督管理局办公室
关于印发特殊食品经营环节落实日常监督检查
和风险分级管理工作要求实施意见的通知

各区县局，市局相关处室、市执法总队：
《重庆市特殊食品经营环节落实日常监督检查和风险分级管理工作要求的实施意见》，已经市局2020年度第15次局长办公会审定，现印发给你们，请结合实际贯彻执行。

重庆市市场监督管理局办公室
2020年9月22日
（此件不公开）

重庆市特殊食品经营环节落实日常监督检查
和风险分级管理工作要求的实施意见

[bookmark: _Hlk47280866][bookmark: _Hlk50284009]根据食品安全法律法规和《中共中央、国务院印发关于深化改革加强食品安全工作的意见》，以及市场监管总局有关食品安全日常监督检查和风险分级管理工作（以下简称“两项工作”）的规定和要求，制定本实施意见。
[bookmark: _Hlk50192744]一、明确两项工作的职责分工和相关工作衔接
[bookmark: _Hlk44307259]（一）明确两项工作的职责分工。市局负责制定特殊食品经营环节两项工作的要求；培训、指导区县局开展两项工作，并对区县局工作进行督导、考核；建立统一的信息化管理系统，定期汇总、分析、通报特殊食品经营环节两项工作的相关信息，不断完善监管措施和要求。区县局负责特殊食品经营环节两项工作的具体实施；组织镇街监管所评定特殊食品经营者风险等级并开展日常监督检查，记录、汇总、分析、上报两项工作的相关信息；培训基层监管人员掌握开展两项工作的相关要求，并对镇街监管所的工作进行指导、督导和考核。
[bookmark: _Hlk50284513]（二）明确两项工作的内在联系。日常监督检查和风险分级管理有着紧密的内在联系，全项目的日常监督检查结果是风险分级管理中动态风险因素分值评定的依据，风险分级管理中评定的经营者风险等级及确定的监督检查重点、方式和频次，又为监管部门落实监管责任，科学开展监督检查奠定了基础。因此，两项工作应在日常监管中统一部署，统筹安排，有机结合，结果互用。
（三）明确与相关业务口两项工作的衔接。对经营特殊食品的批发经营者、专卖店、连锁店、药店及医疗机构，按照本实施意见开展两项工作；对经营普通食品为主兼营特殊食品的食品商场、超市、食品店等经营者，按照市局《关于印发食品销售安全风险分级管理工作 规范日常监督检查要点表及监督检查指南的通知》（渝市监办发〔2020〕137号）要求开展两项工作；对经营中提供酒水类、液态乳类保健食品的餐饮单位和食堂，按照市局下发的餐饮环节相关规定开展两项工作。
二、规范和加强特殊食品经营环节日常监督检查
（一）按要求编制年度日常监督检查计划。区县局按照风险分级管理的原则和市局年度工作重点，组织镇街监管所编制特殊食品经营环节年度日常监督检查计划，明确对特殊食品经营者的日常监督检查事项（检查项目）、方式、频次以及开展日常监督检查的机构和人员；涉及经营产品抽检的，还应明确抽检特殊食品的种类。
[bookmark: _Hlk50288377]（二）严格遵守日常监督检查的管理规定和要求。开展日常监督检查人员的资质、数量以及检查程序、检查装备等，应严格遵守《食品生产经营日常监督检查管理办法》的规定。监管人员可采用听取经营者汇报、检查现场、查阅相关制度和资料、查看相关网站网页、询问相关人员、考核管理人员、核对进销货记录等方式开展监督检查。
[bookmark: _Hlk44310064]（三）规范日常监督检查内容。《重庆市特殊食品经营安全监督检查要点表》（以下简称《检查要点表》，见附件1）所列检查项目共10类、检查内容38项，其中重点项检查内容7项、一般项检查内容31项。对特殊食品经营者年度日常监督检查至少有一次覆盖《检查要点表》全项目内容的检查，其余频次的检查可重点针对上一次检查不合格的内容开展或抽取《检查要点表》中的内容开展，但重点项检查内容每次必查。《检查要点表》既可用于日常监督检查，也可用于双随机抽查，也可结合实际用于专项检查和飞行检查。检查中，监管人员可参考市局下发的《重庆市特殊食品经营安全监督检查指南》，评价检查内容或处置发现的问题。
（四）严格日常监督检查结果判定。日常监督检查结果分为符合、基本符合、不符合三种形式，按以下标准判定：
1．重点项检查内容全部合格，且一般项检查内容合格率大于90%（含90%）的，检查结果判定为“符合”。
2．重点项检查内容全部合格，且一般项检查内容合格率大于60%（含60%）、小于90%（不含90%）的，检查结果判定为“基本符合”。
3．重点项检查内容出现不合格，或一般项检查内容合格率小于60%（不含60%）的，检查结果判定为“不符合”。
（五）严格日常监督检查结果的处理。监督检查结束后，应根据《检查要点表》制作《重庆市特殊食品经营安全监督检查结果记录表》（以下简称《检查结果记录表》，见附件2），并按以下要求对检查结果进行处理：
1．检查结果判定为“符合”的，在《检查结果记录表》的“结果处理”栏中选择“通过”。
2．检查结果判定为“基本符合”的，在“结果处理”栏中选择“责令限期整改”，并在该栏“存在问题及结果处理措施说明”处提出限期整改内容；有立案查处违法行为的，应同时制作责令改正相关文书，提出限期整改内容。监管人员可以跟踪经营者整改情况，并记录整改结果。
3．检查结果判定为“不符合”的，在“结果处理”栏中选择“责令限期整改”，提出限期整改内容；同时，立案查处违法行为并制作相关责令改正相关文书。有发生食品安全事故潜在风险的，在“结果处理”栏中选择“按相关规定立即主动停止食品经营活动”并制作相关文书，要求经营者按照《食品安全法》《食品生产经营日常监督检查管理办法》《食品召回管理办法》的相关规定主动停止经营活动，对经营的不合格食品实施召回。监管人员应当对经营者执行相关规定的情况和整改情况进行跟踪检查，并记录相关规定执行和问题整改结果。
4. 对检查中发现的食品安全违法行为，应当及时依法立案调查处理；对涉嫌构成犯罪的，应当及时移送公安机关。
5. 对检查中发现的风险事项，应当按照市局党组《关于建立防范化解重大风险工作机制的通知》要求建立台账，加强督促整改，定期销号。
6. 对检查中发现特殊食品经营者存在食品安全隐患，未及时采取有效措施消除的，可以对经营者的法定代表人或者主要负责人进行责任约谈。
7. 监督检查结束后2个工作日内，监管人员应当在被检查单位经营场所醒目位置张贴《检查结果记录表》；检查后能够当场张贴的，应当当场张贴。
三、全面实施特殊食品经营风险分级管理
[bookmark: _Hlk50193673][bookmark: _Hlk47252763]（一）分级分类开展风险分级管理工作。对特殊食品批发经营者、连锁经营总部、大型专卖店和药店、医疗机构及其周边特殊食品经营者的风险分级管理，原则上由区县局组织实施；对其他特殊食品经营者的风险分级管理，可由镇街监管所组织实施。
（二）按要求评定经营者的风险因素分值。特殊食品经营者的风险因素分值包括静态风险因素分值和动态风险因素分值，按以下要求评定经营者的风险因素分值。
[bookmark: _Hlk44854926][bookmark: _Hlk50222675][bookmark: _Hlk50222322]1. 静态风险因素分值评定：结合食品经营许可档案，按《重庆市特殊食品经营静态风险因素分值表》（以下简称《静态风险因素分值表》，见附件3）规定的方法和相关项目分值标准，逐项计分，累计确定静态风险因素分值。现场检查中，也可使用《检查要点表》，按《静态风险因素分值表》的分值标准记录、计算静态风险因素分值。
[bookmark: _Hlk50222281]2. 动态风险因素分值评定：结合日常监督检查全项目内容检查开展，按《检查要点表》确定的动态风险因素分值标准，逐项计分，累计确定动态风险因素分值。
3. 风险因素分值评定：即静态与动态风险因素分值之和。
（三）按标准评定经营者的风险等级。特殊食品经营者的风险等级从低到高划分为A级风险、B级风险、C级风险、D级风险四级。按以下标准评定经营者的风险等级，新开办特殊食品经营者的风险等级评定，应当在作出许可决定之日起30个工作日内完成。
1．风险因素分值为0 - 30（含）分，评定为A级风险。
2．风险因素分值为30-45（含）分，评定为B级风险。
3．风险因素分值为45-60（含）分，评定为C级风险。
4．风险因素分值为 60 分以上的，评定为D级风险。
5．医疗机构及周边经营者均列为D级风险。
（四）规范调整经营者的风险等级。根据风险因素分值变化情况，以及本年度监督抽检、投诉举报、案件查处、食品安全事故（事件）应急处置等监管记录，调整下一年度特殊食品经营者的风险等级。
[bookmark: _Hlk44857731]1. 风险等级上调的情形：经营者风险因素分值增加或者发生食品安全事故或较大社会影响的食品安全事件、因食品安全违法行为受到罚款及以上行政处罚、出现重大风险事项、不按规定停止不合格食品经营或不按要求实施不合格食品召回，以及拒绝、逃避、阻挠监管执法人员监督检查或案件调查等，调高1个或2个风险等级。
2. 风险等级下调的情形：经营者风险因素分值降低或者获得食品质量管理认证、区县及以上人民政府质量奖、监管部门食品安全示范店称号等，可下调1个风险等级。
3. 风险等级不调整的情形：经营者风险因素未发生变化，以及未发生风险等级调整情形的，其风险等级不作调整。
（五）按要求确定经营者的日常监督检查频次。按以下原则确定特殊食品经营者的年度日常监督检查频次：
1. 对A、B级风险等级的特殊食品经营者，每年至少开展1次全项目的日常监督检查。
2. 对C、D级风险等级的特殊食品经营者，每年至少开展2次日常监督检查，其中至少1次为全项目监督检查。
3. 市局组织的“双随机、一公开”抽查计入当地监管机构日常监督检查频次。
（六）规范经营者风险等级评定结果的审核。监管人员根据对特殊食品经营者的风险等级评定结果和确定的日常监督检查频次建议，制作《重庆市特殊食品经营者风险等级确定表》（以下简称《风险等级确定表》，见附件4），报本单位负责人审核。经单位负责人审核后的《风险等级确定表》作为特殊食品经营者食品安全风险等级评定和日常监督检查频次要求的有效记录。
四、相关工作要求
[bookmark: _Hlk50286078]（一）认真开展实施两项工作的教育培训。区县局要通过集中培训、实作操练、问题讨论等多种形式，组织特殊食品监管人员学习《食品生产经营日常监督检查管理办法》《市场监管总局办公厅关于开展食品经营风险分级管理工作的指导意见》和本实施意见，促使基层监管人员全面掌握特殊食品经营环节开展两项工作的方式方法和要求，熟悉《重庆市特殊食品经营安全监督检查指南》，进一步规范监督检查行为、不断提高监督检查水平。
[bookmark: _Hlk50287922]（二）全面完成两项工作今年的目标任务。区县局要在特殊食品经营环节以往开展的两项工作基础上，启用新版的《检查要点表》等文书开展两项工作；要按照市局年初下发的重点工作安排和双随机抽查任务，全面完成辖区内特殊食品经营者的日常监督检查和双随机抽查任务，对特殊食品经营环节的风险分级管理覆盖率应达到70%以上。
（三）全面落实开展两项工作的工作责任。区县局要按照食品安全网格化监管要求，落实有关监管科室和镇街监管所及其监管人员开展两项工作的工作责任。要将两项工作开展情况作为考核基层监管机构及其监管人员日常监管工作质量的重要内容，确保各项措施和要求落实到位。
（四）充分利用信息化管理系统开展日常监管。市局“智慧食品安全监管服务平台”已按本实施意见建立特殊食品经营日常监督检查系统和风险分级管理系统。区县局要组织有关监管人员尽快熟悉该系统，掌握使用要求。今年内，区县局和镇街监管所均要利用“智慧食品安全监管服务平台”及其电子化的《检查要点表》等，开展两项工作，提高日常监管效率。
（五）加强相关信息沟通与反馈。区县局和镇街监管所应将贯彻执行本实施意见中所发现的问题，及时反馈市局特殊食品处，以便市局对两项工作的相关要求进一步修改完善。

附件：1．重庆市特殊食品经营安全监督检查要点表
[bookmark: _Hlk44781723]2．重庆市特殊食品经营安全监督检查结果记录表
3．重庆市特殊食品经营静态风险因素分值表
4．重庆市特殊食品经营者风险等级确定表
5．重庆市市场监管部门代码

重庆市市场监督管理局办公室              2020年9月24日印发
－ 7 －